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高  崎  市 





は し が き 
 

                

 高崎市の人口、産業、経済、社会、教育文化など各分野にわたる

市勢の現状ならびに推移を明らかにすべく、基本的な統計資料を総

合的に収録した「高崎市の統計」（平成２９年版）を刊行いたしま

す。 

近年我が国における、人口の減少・少子高齢化の進行、めまぐる

しく変化する社会情勢の中で、過去の推移を正確にとらえ、将来を

予測する道しるべとして、統計の果たす役割は重要性を増しており

ます。 

本書が単に行政上の利用にとどまらず、民間における企業経営や

学術研究、あるいは市民生活向上の指針等の基礎資料としてご利用

いただければ幸いです。 

編集にあたっては、内容の充実・改善に努めておりますが、まだ

不備な点が多々あると思いますので、今後ともご利用各位のご指

導・ご意見をいただき、より一層の充実を図ってまいりたいと存じ

ます。 

おわりに、本書の刊行にあたり貴重な資料をご提供くださった関

係機関・団体の皆様に厚くお礼を申し上げます。 

 

 

平成３０年３月 

 

高 崎 市    

 



凡  例 
 

1 この統計書は、指定統計調査をはじめ市勢の重要かつ基本的な

統計資料を収録したものです。 

2 資料は主に平成２４年から平成２９年までの数値を収録しま

した。 

3 統計表中、年・年次とあるものは１月から１２月まで、年度と

あるものは４月から翌年３月までの１年間を示します。 

4 資料は市内各官庁、団体、会社及び管内各部局課などから照会

収集し、その出所は各表の脚注に掲げました。 

5 数値の単位は各統計表の右上、または表中に注記したが明瞭な

ものは省略しました。 

6 数値の単位未満は原則として四捨五入をしたため総数と内訳

の合計は一致しない場合があります。 

7 表中の符号の用法は下記のとおりです。 

「０」・・・・・・単位未満のもの 

「－」・・・・・・皆無または該当なし 

「…」・・・・・・不詳または資料なし 

「Ｘ」・・・・・・公表をさしひかえたもの 

「△」・・・・・・減少 

8 利用にあたって疑問があるとき、さらに詳細な資料を必要とさ

れるときは、各統計表の資料提供先または本市総務部情報政策

課統計担当に照会してください。 
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統計から見た高崎市
項　　　　　　　　　目 数　　　　　　　　値 期　　　　　　　　日 備　　　　　　　　考

市域面積 459.16 ｋ㎡ 平 成 26 年 10 月 1 日 現 在

世帯数 150,180 世帯 平 成 27 年 10 月 1 日 現 在 国 勢 調 査

人口 370,884 人 〃 〃

人口密度 808 人 〃 〃

人口集中地区　　面積 45.38 ｋ㎡ 〃 〃

　　　　　　　　　　　人口 197,792 人 〃 〃

就業者数　　　　　第１次産業 5,025 人 (2.8%) 〃 〃

　　　　　　　　　　　第２次産業 47,889 人 （26.9%） 〃 〃

　　　　　　　　　　　第３次産業 119,159 人 (67.0%） 〃 〃

　　　　　　　　　　　不詳 5,703 人 （3.2%） 〃 〃

転入者数 13,098 人 平 成 29 年 群 馬 県 移 動 人 口 調 査

転出者数 12,989 人 (28 年 10 月 ～ 29 年 9 月 ） 〃

出生者数 3,010 人 〃 〃

死亡者数 3,940 人 〃 〃

婚姻届出件数 1,872 件 平 成 28 年

離婚届出件数 622 件 (28 年 4 月 ～ 29 年 3 月 ）

事業所数(民営） 17,331 事業所 平 成 26 年 7 月 1 日 現 在 経済センサス基礎調査

従業者数(民営） 172,668 人 〃 〃

農家数 6,970 戸 平 成 27 年 2 月 1 日 現 在 農 林 業 セ ン サ ス

専業農家数 1,297 戸 〃 〃

兼業農家数 2,163 戸 〃 〃

　　第１種兼業農家数 321 戸 〃 〃

　　第２種兼業農家数 1,842 戸 〃 〃

農家人口 11,516 人 〃 〃

農業就業人口 5,266 人 〃 〃

経営耕地面積 3,741 ha 〃 〃

製造事業所数 679 事業所 平 成 26 年 12 月 31 日 現 在 工 業 統 計 調 査

従業者数 25,317 人 〃 (従業者４人以上の事業所）

製造品出荷額等 740,400 百万円 〃 〃

商店数 3,371 店 平 成 26 年 7 月 1 日 現 在 経済センサス基礎調査

　　卸売業 954 店 〃 〃

　　小売業 2,417 店 〃 〃

従業者数 28,711 人 〃 〃

　　卸売業 10,113 人 〃 〃

　　小売業 18,598 人 〃 〃

年間商品販売額 269,106,181 万円 〃 〃

　　卸売業 224,871,914 万円 〃 〃

　　小売業 44,234,267 万円 〃 〃

道路路線数 18,827 路線 平 成 28 年 12 月 31 日 現 在

道路総延長 4,439,203.7 ｍ 〃

橋りょう数 2,044 橋 〃

橋りょう総延長 35,881.0 ｍ 〃

河川数 80 河川 平 成 28 年 10 月 1 日 現 在

都市公園数 220 か所 平 成 28 年 3 月 31 日 現 在

都市公園面積 799.7 ha 〃

市営住宅管理戸数 4,034 戸 平 成 29 年 7 月 1 日 現 在

住宅総数 150,910 戸 平 成 25 年 10 月 1 日 現 在 住 宅 ・ 土 地 統 計 調 査

電灯使用電力量 1,255,749 千kwh 平 成 27 年 度 ( 年 度 間 ）

※婚姻・離婚届出件数は高崎市に直接届けられた件数とする。
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項　　　　　　　　　目 数　　　　　　　　値 期　　　　　　　　日 備　　　　　　　　考

電力使用電力量 3,241,371 千kwh 平 成 27 年 度 ( 年 度 間 ）

都市ガス需要量 75,803,623 10,306ｃａｌ/ｍ３ 平 成 28 年 度 ( 年 度 間 ）

水道給水量 43,659,141 ｍ３ 〃

ＪＲ乗客数 15,969,829 人 〃

上信電鉄乗客数 1,420,815 人 〃

郵便物配達取扱件数(普通） 36,930,706 通 平 成 27 年 度 ( 年 度 間 ）

市民所得(１人当り分配所得） 3,618 千円 平 成 26 年 度

国民年金被保険者数 72,384 人 平 成 28 年 度

国民健康保険加入世帯数 54,378 世帯 〃

国民健康保険加入被保険者数 91,302 人 〃

病院数 27 病院 平 成 27 年 10 月 1 日 現 在

診療所数 346 所 〃

歯科診療所数 199 所 〃

病床数 4,062 床 〃

医師 815 人 平 成 26 年 12 月 31 日 現 在

歯科医師 318 人 〃

廃棄物処理量 125,713 ｔ 平 成 28 年 度 ( 年 度 間 ）

自動車保有台数 198,495 台 平 成 28 年 3 月 31 日 現 在

軽自動車保有台数 108,580 台 平 成 28 年 4 月 1 日 現 在

原動機付自転車保有台数 15,759 台 〃

交通事故件数 3,135 件 平 成 28 年 ( 年 間 ）

火災件数 98 件 〃

救急車出動回数 15,909 回 〃

公害苦情取扱件数 18 件 平 成 28 年 度 ( 年 度 間 ）

保育所数 70 所 平 成 28 年 4 月 1 日 現 在

保育園園児数 6,203 人 〃

幼保連携型認定こども園数 17 所 〃

幼保連携型認定こども園児数 1,719 人 〃

幼稚園数 30 園 平 成 28 年 5 月 1 日 現 在 学 校 基 本 調 査

幼稚園園児数 3,675 人 〃 〃

小学校数 58 校 〃 〃

小学校児童数 20,445 人 〃 〃

中学校数 25 校 〃 〃

中学校生徒数 10,095 人 〃 〃

中等教育学校数 1 校 〃 〃

中等教育学校生徒数 757 人 〃 〃

高等学校数 13 校 〃 〃

高等学校生徒数 12,132 人 〃 〃

高校進学率 98.8 ％ 〃 〃

大学進学率 62.4 ％ 〃 〃

図書館蔵書数 625,734 冊 平 成 28 年 度 末 中 央 館 の み

図書館利用者数 398,133 人 平 成 28 年 度 中 央 館 の み

歳入決算額(一般会計） 166,823,032 千円 〃

歳出決算額(一般会計） 161,816,809 千円 〃

歳入決算額(特別会計） 82,252,684 千円 〃

歳出決算額(特別会計） 79,521,541 千円 〃

選挙人名簿登録者数 310,940 人 平 成 28 年 9 月 1 日 現 在

下水道普及率 73.0 ％ 平 成 28 年 度 末
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高崎市の１日及び市民の暮らし

件　　　　　　　名 １ 日 当 り 備 考 件　　　　　　　名 １ 日 当 り 備 考

出　　　生　　　数 8.2人 平成 28年度平均 水道平均給水量 119,614.1 平成28年度平均

死　　　亡　　　数 10.6人 〃 廃 棄 物 処 理 量 344.4ｔ 〃

婚　　　姻　　　数 5.1組 平成 28年度平均 鉄　道　乗　客　数 47,645.6人 〃

離　　　婚　　　数 1.7組 〃 郵便物配達取扱件数 100,903.6通 平成27年度平均

 転 入 人 口 数 36.4人 平成 28年度平均 交 通 事 故 件 数 8.6件 平成28年度平均

転 出 人 口 数 34.7人 〃 火　 災　 件　 数 0.3件 〃

１商店当りの
卸売業 235,715万円 平 成 26 年 度 救急車出動回数 43.6回 〃

商品販売額
小売業 18,301万円 〃 件　　　　　　　名 市民１人当り 備 考

１工場当りの出荷額
等(従業者４人以上）

109,043万円 平 成 26 年
一 般 会 計

(歳入） 445.5千円 平 成 28 年 度

件　　　　　　　名 １ 世 帯 当 り 備 考
決 算 額

(歳出） 432.1千円 〃

人　　　　　　　　口 2.3人 平成28年度末 市　　　税　　　額 159.9千円 〃

市　　　税　　　額 370.5千円 平 成 28 年 度 市 　民 　所 　得 3,618千円 平 成 26 年 度

自　動　車　台　数 1.2台 〃 公　 園 　面　 積 21.4㎡ 平 成 28 年 度

軽 自 動 車 台 数 0.7台 〃 医　　　　　　　師
市民

461人に１人
平 成 26 年 末

原動機付自転車台数 0.1台 〃 歯　 科　 医　 師
市民

1,180人に1人
〃

病　　　床　　　数
市民

92人に１床
平 成 27 年

ⅴ



A 土地・気象
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A-1 市 域 の 変 遷

年  月  日     地       域       の       異       動    面    積

（ｋ㎡）

明治  ３３．  ４．  １ 市制施行 4.87

昭和    ２．  ４．  １ 塚沢村、片岡村を合併 28.04

昭和  １４．１０．  １ 佐野村を合併 35.58

昭和  ２６．  ４．  １ 六郷村を合併 41.77

昭和  ３０．  １．２０ 新高尾村の一部、中川村、碓氷八幡村、豊岡村を合併 56.48

昭和  ３０．  ８．  １ 長野村を合併 71.26

昭和  ３１．  ９．３０ 多野八幡村、大類村を合併 87.87

昭和  ３２．  ８．  １ 岩鼻村の一部を合併 90.96

昭和  ３２．  ９．  １ 旧大類村（下大類町）の一部を群南村へ編入 89.34

昭和  ３８．  ３．３１ 倉賀野町を合併 93.36

昭和  ４０．  １．  １ 八幡町の一部を安中市へ編入 93.33

昭和  ４０．  ９．  １ 群南村を合併 110.56

昭和  ４３．  ７．  １ 旧群南村（大沢町）の一部を前橋市と編入替え 110.48

昭和  ４６．  ８．  １ 八幡原町の一部を佐波郡玉村町と編入替え 110.48

昭和  ５２．  ９．  １ 下斉田町の一部を佐波郡玉村町と編入替え 110.48

昭和  ５８．  ４．  １ 正観寺町の一部を群馬郡群馬町と編入替え 110.48

昭和  ５９．  ４．  １ 八幡原町の一部を佐波郡玉村町と編入替え 110.48

昭和  ５９．１２．  １ 楽間町の一部を群馬郡箕郷町と編入替え 110.48

昭和  ６０．  ４．  １ 町屋町の一部を群馬郡榛名町と編入替え 110.48

平成   元．１０．  １ 楽間町、行力町の一部を群馬郡箕郷町と編入替え 110.72

平成    ２．１０．  １ 建設省国土地理院が面積地を測定した結果による面積変更 110.73

平成    ５．１０．  １ 面積修正による 110.72

平成  １８．  １． ２３ 倉渕村、箕郷町、群馬町、新町を合併 307.42

平成  １８．１０．  1 榛名町を合併 401.01

平成  ２１．  ６．  １ 吉井町を合併 459.36
平成　２１．１０．  １ 国土交通省国土地理院により玉村町との行政界の一部

が地形図上において変更されたことによる面積変更
459.41

平成　２６．１０．  １ 面積測定方法が変更され、計測の精度が向上したことに
よる面積変更

459.16

A-2 位 置 及 び 範 囲

所 在 地 経 緯 度

東経   139度00分13秒

北緯    36度19分19秒

経 緯 度 東 経 北 緯 面 積

極 東 点 139度07分46秒 36度17分00秒

極 西 点 138度38分33秒 36度26分16秒

極 南 点 138度57分10秒 36度11分55秒

極 北 点 138度52分52秒 36度29分00秒

資料：国土地理院

※面積については、高崎市及び北群馬郡榛東村は、境界の一部が未定のため参考値

※459.16ｋ㎡

市 役 所 の 位 置

標　　　　高

高崎市高松町35番地1 97ｍ

高 崎 市 の 位 置 ・ 面 積
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A-3 気 象 概 況

年 月 気    温   （℃） 平 均 湿 度 降 水 量 風  速 （m/ｓ）

平 均 最 高 最 低 （％） （mm） 平 均 最 大

平成 24年 14.4 39.1 -7.7 60.6 1144.0 1.5 23.1

平成 25年 14.9 40.5 -6.4 58.9 1017.5 1.6 23.4

平成 26年 14.5 38.8 -6.3 58.1 1099.5 1.5 21.0

平成 27年 15.1 38.8 -5.3 66.3 1072.0 1.7 19.6

平成 28年 15.0 37.5 -5.1 73.5 1143.5 2.0 20.4

1月 3.6 18.5 -5.1 66.5 76.5 2.0 9.8

2月 4.8 22.0 -4.5 60.9 15.5 2.2 10.7

3月 8.4 21.5 -3.8 66.5 36.0 2.3 19.2

4月 14.3 28.5 1.6 66.4 53.0 2.3 19.1

5月 19.7 32.8 8.5 66.3 19.5 2.1 18.3

6月 21.7 33.0 8.7 77.4 188.0 2.0 20.4

7月 25.0 37.5 18.6 82.8 81.0 1.8 14.4

8月 26.4 36.4 17.5 81.4 352.5 2.0 15.4

9月 23.4 33.6 15.5 88.0 200.5 1.5 10.1

10月 16.8 31.7 4.0 79.3 38.5 1.8 16.7

11月 9.2 21.5 -2.1 78.3 49.0 1.9 19.9

12月 6.3 18.5 -4.2 68.5 33.5 2.1 18.4

資料：高崎市等広域消防局通信指令課

※中央消防署（八千代町）で観測

A-4 天 気 日 数 雲 量

年 月 天　　　　気　　　　日　　　　数　　　　（日） 平 均

快   晴 晴 曇 雨 雪 雲 量

平 成 24 年 60 183 86 35 2 5.6

平 成 25 年 84 157 96 27 1 5.2

平 成 26 年 97 143 87 35 3 4.9

平 成 27 年 63 166 90 46 - …

平 成 28 年 35 171 115 41 4 …

1月 9 14 4 1 3 …

2月 4 18 6 1 - …

3月 3 15 9 4 - …

4月 1 15 10 4 - …

5月 4 14 11 2 - …

6月 3 10 11 6 - …

7月 - 10 17 4 - …

8月 1 16 9 5 - …

9月 1 7 13 9 - …

10月 - 20 9 2 - …

11月 4 12 11 2 1 …

12月 5 20 5 1 - …

資料：高崎市等広域消防局通信指令課  

※平成27年6月から雲量の観測を廃止
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A-5 町別面積 （単位：ha）

町 名 面　　　積 町 名 面　　　積 町 名 面　　　積

高 崎 地 域 面 積 11072.00 成 田 町 5.28 八千代町三丁目 13.84

檜 物 町 1.70 八千代町四丁目 17.71

旧 市 451.16 南 町 3.27

相 生 町 3.25 宮 元 町 18.73 佐 野 地 区 764.97

赤 坂 町 6.16 本 町 6.66 上 佐 野 町 89.09

旭 町 12.95 元 紺 屋 町 0.98 下 佐 野 町 132.66

東 町 20.62 八 島 町 15.11 佐 野 窪 町 30.14

あ ら 町 6.25 柳 川 町 8.70 下 之 城 町 104.33

請 地 町 8.29 山 田 町 3.15 上 中 居 町 133.54

歌 川 町 7.13 弓 町 3.93 下 中 居 町 39.12

大 橋 町 20.83 四 ツ 屋 町 1.34 新 後 閑 町 25.35

鍛 冶 町 0.69 寄 合 町 1.54 栄 町 28.40

嘉 多 町 1.86 羅 漢 町 2.16 和 田 多 中 町 34.40

上 和 田 町 7.52 連 雀 町 3.95 双 葉 町 45.86

北 通 町 2.00 若 松 町 13.88 北 双 葉 町 7.62

九 蔵 町 4.93 和 田 町 5.17 中 居 町 一 丁 目 20.61

鞘 町 2.12 中 居 町 二 丁 目 27.49

下 横 町 2.76 塚 沢 地 区 638.17 中 居 町 三 丁 目 26.26

下和田町一丁目 3.63 飯 玉 町 11.52 中 居 町 四 丁 目 20.10

下和田町二丁目 18.12 飯 塚 町 168.39

下和田町三丁目 4.30 芝 塚 町 18.04 六 郷 地 区 622.70

下和田町四丁目 7.60 江 木 町 142.65 筑 縄 町 50.34

下和田町五丁目 6.83 岩 押 町 29.50 上 小 鳥 町 41.50

昭 和 町 13.97 貝 沢 町 129.69 下 小 鳥 町 88.72

白 銀 町 0.63 東貝沢町一丁目 11.36 上 小 塙 町 92.08

真 町 0.92 東貝沢町二丁目 15.67 下 小 塙 町 141.12

新 紺 屋 町 1.75 東貝沢町三丁目 22.63 上 並 榎 町 160.56

新 田 町 2.53 東貝沢町四丁目 10.94 緑 町 一 丁 目 19.55

末 広 町 19.47 稲 荷 町 8.69 緑 町 二 丁 目 8.00

砂 賀 町 1.44 天 神 町 4.17 緑 町 三 丁 目 10.29

住 吉 町 3.22 日 光 町 7.28 緑 町 四 丁 目 10.54

堰 代 町 1.55 高 関 町 57.64

田 町 5.44 新 高 尾 地 区 500.06

台 町 7.98 片 岡 地 区 1713.78 日 高 町 137.58

高 砂 町 8.46 石 原 町 288.51 新 保 田 中 町 79.67

高 松 町 33.59 乗 附 町 608.05 中 尾 町 134.87

竜 見 町 12.45 寺 尾 町 644.61 新 保 町 147.94

椿 町 0.90 聖 石 町 14.91

通 町 4.45 片 岡 町 一 丁 目 24.44 中 川 地 区 632.03

常 盤 町 22.35 片 岡 町 二 丁 目 20.39 大 八 木 町 148.28

鶴 見 町 6.16 片 岡 町 三 丁 目 29.98 小 八 木 町 141.91

中 紺 屋 町 1.64 八千代町一丁目 32.76 正 観 寺 町 82.45

並 榎 町 58.87 八千代町二丁目 18.58 井 野 町 119.96

資料：情報政策課
※実測ではないため参考値
※新町及び吉井地域は行政区で面積を表示、他の地域は町・丁・字別に表示
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町 名 面　　　積 町 名 面　　　積 町 名 面　　　積

浜 尻 町 72.48 山 名 町 418.60 倉 渕 地 域 面 積 12726.00

問 屋 町 一 丁 目 13.13 木 部 町 132.33 倉 渕 町 三 ノ 倉 2750.0

問 屋 町 二 丁 目 13.36 阿 久 津 町 199.06 倉 渕 町 権 田 2630.0

問 屋 町 三 丁 目 9.80 根 小 屋 町 217.79 倉 渕 町 水 沼 800.0

問 屋 町 四 丁 目 10.01 城 山 町 一 丁 目 17.14 倉 渕 町 岩 氷 2040.0

問屋町西一丁目 11.42 城 山 町 二 丁 目 13.63 倉 渕 町 川 浦 4500.0

問屋町西二丁目 9.23

岩 鼻 地 区 564.59 箕 郷 地 域 面 積 4376.10

八 幡 地 区 859.53 岩 鼻 町 118.45 箕 郷 町 西 明 屋 98.10

八 幡 町 153.74 台 新 田 町 26.47 箕 郷 町 金 敷 平 67.70

鼻 高 町 261.70 東 中 里 町 36.50 箕 郷 町 松 之 沢 681.80

藤 塚 町 41.18 矢 中 町 112.45 箕 郷 町 矢 原 269.30

剣 崎 町 135.38 綿 貫 町 197.97 箕 郷 町 東 明 屋 108.50

金 井 淵 町 37.99 栗 崎 町 72.75 箕 郷 町 上 芝 143.10

町 屋 町 89.86 箕 郷 町 下 芝 107.10

下 大 島 町 54.79 倉 賀 野 地 区 430.66 箕 郷 町 富 岡 341.30

若 田 町 84.89 倉 賀 野 町 377.15 箕 郷 町 善 地 956.00

宮 原 町 53.51 箕 郷 町 和 田 山 56.10

豊 岡 地 区 378.75 箕 郷 町 白 川 202.10

上 豊 岡 町 147.67 京 ヶ 島 地 区 652.31 箕 郷 町 柏 木 沢 284.80

中 豊 岡 町 73.47 京 目 町 152.94 箕 郷 町 生 原 199.10

下 豊 岡 町 147.13 大 沢 町 34.01 箕 郷 町 中 野 521.70

北 久 保 町 10.48 萩 原 町 116.09 そ の 他 339.40

島 野 町 148.71

長 野 地 区 588.83 元 島 名 町 115.13 群 馬 地 域 面 積 2194.00

北 新 波 町 29.62 矢 島 町 60.09 金 古 町 424.60

南 新 波 町 64.52 西 島 町 25.34 足 門 町 180.90

我 峰 町 62.39 引 間 町 77.30

菊 池 町 66.27 滝 川 地 区 609.80 塚 田 町 44.80

楽 間 町 57.95 西 横 手 町 56.95 稲 荷 台 町 43.20

沖 町 59.70 宿 横 手 町 45.41 冷 水 町 29.60

行 力 町 33.81 中 島 町 56.38 後 疋 間 町 33.30

浜 川 町 214.57 上 滝 町 121.35 東 国 分 町 73.00

下 滝 町 116.81 西 国 分 町 69.40

大 類 地 区 666.11 下 斉 田 町 39.95 北 原 町 90.40

上 大 類 町 112.11 八 幡 原 町 172.95 棟 高 町 269.90

南 大 類 町 126.74 菅 谷 町 147.50

宿 大 類 町 114.83 三 ツ 寺 町 100.70

中 大 類 町 66.41 中 泉 町 84.70

下 大 類 町 107.06 福 島 町 49.50

柴 崎 町 138.96 中 里 町 116.10

保 渡 田 町 208.00

南 八 幡 地 区 998.55 井 出 町 151.10
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町 名 面　　　積 町 名 面　　　積

新 町 地 域 面 積 379.00 吉 井 町 第 12 区 108.52

新 町 １ 区 35.0 吉 井 町 第 13 区 165.38

新 町 ２ 区 10.0 吉 井 町 第 14 区 277.15

新 町 ３ 区 15.0 吉 井 町 第 15 区 631.78

新 町 ４ 区 14.0 吉 井 町 第 16 区 334.98

新 町 ５ 区 9.0 吉 井 町 第 17 区 88.79

新 町 ６ 区 32.0 吉 井 町 第 18 区 344.84

新 町 ７ 区 56.0 吉 井 町 第 19 区 123.76

新 町 ８ 区 15.0 吉 井 町 第 20 区 99.30

新 町 ９ 区 42.0 吉 井 町 第 21 区 146.68

新 町 １ ０ 区 62.0 吉 井 町 第 22 区 84.49

そ の 他 89.0 吉 井 町 第 23 区 177.51

吉 井 町 第 24 区 361.68

榛 名 地 域 面 積 9359.00 吉 井 町 第 25 区 463.38

下 室 田 町 880.0 吉 井 町 第 26 区 103.68

中 室 田 町 1224.0 吉 井 町 第 27 区 224.11

上 室 田 町 1152.0 吉 井 町 第 28 区 151.14

榛 名 山 町 1748.0 吉 井 町 第 29 区 460.05

榛 名 湖 町 406.0 吉 井 町 第 30 区 188.44

上 大 島 町 51.0 吉 井 町 第 31 区 46.95

下 里 見 町 207.0 吉 井 町 第 32 区 22.54

中 里 見 町 292.0 吉 井 町 第 33 区 4.81

上 里 見 町 916.0 吉 井 町 第 34 区 19.28

本 郷 町 198.0 吉 井 町 第 35 区 15.76

高 浜 町 176.0 吉 井 町 第 36 区 19.53

白 岩 町 155.0 そ の 他 20.30

十 文 字 町 336.0

宮 沢 町 1506.0

三 ツ 子 沢 町 52.0

神 戸 町 60.0

吉 井 地 域 面 積 5835.00

吉 井 町 第 1 区 67.40

吉 井 町 第 2 区 19.89

吉 井 町 第 3 区 16.61

吉 井 町 第 4 区 36.01

吉 井 町 第 5 区 333.96

吉 井 町 第 6 区 136.79

吉 井 町 第 7 区 103.42

吉 井 町 第 8 区 84.30

吉 井 町 第 9 区 31.02

吉 井 町 第 10 区 209.20

吉 井 町 第 11 区 111.56
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A－6 地目別土地面積 (各年1月1日現在）

地　目

地積 構成比 地積 構成比 地積 構成比 地積 構成比 地積 構成比

(ｈａ) (％) (ｈａ) (％) (ｈａ) (％) (ｈａ) (％) (ｈａ) (％)

高崎市　面積 45,941 100.00 45,941 100.00 45,941 100.00 45,916 100.00 45,916 100.00

　　　田 3,401 7.40 3,382 7.36 3,358 7.31 3,342 7.28 3,318 7.23

　　　畑 5,588 12.16 5,564 12.11 5,538 12.05 5,490 11.96 5,447 11.86

　宅　　　地 6,265 13.64 6,306 13.73 6,349 13.82 6,380 13.90 6,415 13.97

　池　　　沼 9 0.02 9 0.02 9 0.02 8 0.01 8 0.01

　山　　　林 10,114 22.02 10,103 21.99 10,099 21.98 10,104 22.01 10,085 21.96

　原　　　野 518 1.13 515 1.12 511 1.11 517 1.13 516 1.12

　雑　種　地 2,636 5.74 2,635 5.74 2,656 5.78 2,688 5.85 2,722 5.93

　そ　の　他 17,410 37.89 17,427 37.93 17,421 37.93 17,387 37.86 17,405 37.92

資料：資産税課

平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年
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B-1 人 口 の 推 移 （各年10月1日現在）

人               口 対 前 年 １ 世 帯 人 口 密 度

総 数 男 女 増 減 当り人員 （１ｋ㎡当り）

（人） （人） （人） （人） （人） （人） （ｋ㎡）

明治２１年 4,256 21,280 - - - 5.0 - -

明治３３年 5,924 32,467 - - 11,187 5.5 6,667 4.87

明治３５年 6,042 32,822 - - 355 5.4 6,740 4.87

明治４０年 6,565 37,951 - - 5,129 5.8 7,793 4.87

明治４３年 6,798 40,377 - - 2,426 5.9 8,291 4.87

大正 元年 7,231 41,875 - - 1,498 5.8 8,599 4.87

大正  ９年 7,911 36,792 - - △ 5,083 4.7 7,555 4.87 国勢調査

大正１０年 7,847 44,208 - - 7,416 5.6 9,078 4.87

大正１４年 9,274 45,698 - - 1,490 4.9 9,384 4.87 国勢調査

昭和 元年 9,765 49,504 - - 3,806 5.1 10,165 4.87

昭和  ５年 12,246 59,928 - - 10,424 4.9 2,137 28.04 国勢調査

昭和１０年 12,907 64,283 32,264 32,019 4,355 5.0 2,293 28.04 国勢調査

昭和１５年 14,504 71,002 34,726 36,276 6,719 4.9 1,996 35.58 国勢調査

昭和２０年 17,284 79,708 37,342 42,366 8,706 4.6 2,240 35.58

昭和２１年 18,117 82,456 39,163 43,293 2,748 4.6 2,317 35.58

昭和２２年 19,675 88,483 42,458 46,025 6,027 4.5 2,487 35.58 国勢調査

昭和２３年 19,621 91,002 44,029 46,973 2,519 4.6 2,558 35.58

昭和２４年 19,947 91,636 44,152 47,484 634 4.6 2,575 35.58

昭和２５年 19,775 92,964 45,088 47,876 1,328 4.7 2,613 35.58 国勢調査

昭和２６年 20,807 100,053 48,493 51,560 7,089 4.8 2,395 41.77

昭和２７年 20,974 100,908 48,849 52,059 855 4.8 2,416 41.77

昭和２８年 21,167 102,027 49,413 52,614 1,119 4.8 2,443 41.77

昭和２９年 21,288 102,745 49,774 52,971 718 4.8 2,460 41.77

昭和３０年 25,896 125,195 60,682 64,513 22,450 4.8 1,757 71.26 国勢調査

昭和３１年 27,861 134,426 65,032 69,394 9,231 4.8 1,530 87.87

昭和３２年 28,818 137,046 66,128 70,918 2,620 4.8 1,534 89.34

昭和３３年 29,409 137,720 66,417 71,303 674 4.7 1,542 89.34

昭和３４年 30,115 139,468 67,208 72,260 1,748 4.6 1,561 89.34

昭和３５年 31,973 142,152 68,813 73,339 2,684 4.4 1,591 89.34 国勢調査

昭和３６年 32,802 144,693 70,266 74,427 2,541 4.4 1,620 89.34

昭和３７年 33,974 147,987 72,138 75,849 3,294 4.4 1,656 89.34

昭和３８年 37,736 160,123 78,542 81,581 12,136 4.2 1,715 93.36

昭和３９年 40,842 161,248 79,388 81,860 1,125 3.9 1,727 93.36

昭和４０年 43,397 173,887 85,689 88,198 12,639 4.0 1,573 110.56 国勢調査

昭和４１年 45,395 176,813 87,231 89,582 2,926 3.9 1,599 110.56

昭和４２年 47,257 180,286 89,020 91,266 3,473 3.8 1,631 110.56

昭和４３年 49,783 184,369 91,339 93,030 4,083 3.7 1,668 110.56

昭和４４年 51,767 188,433 93,474 94,959 4,064 3.6 1,706 110.48

昭和４５年 53,040 193,072 95,422 97,650 4,639 3.6 1,748 110.48 国勢調査

昭和４６年 55,641 198,678 97,982 100,696 5,606 3.6 1,798 110.48

昭和４７年 57,595 203,419 100,326 103,093 4,741 3.5 1,841 110.48

昭和４８年 58,787 206,925 102,154 104,771 3,506 3.5 1,873 110.48

昭和４９年 59,640 209,464 103,338 106,126 2,539 3.5 1,896 110.48

昭和５０年 61,103 211,348 104,366 106,982 1,884 3.5 1,913 110.48 国勢調査

資料：情報政策課、市民課
※平成１８年１月２３日　倉渕村・箕郷町・群馬町・新町と合併
※平成１８年１０月１日　榛名町と合併
※平成２１年６月１日  　吉井町と合併
※国勢調査を行った年は国勢調査結果、それ以外の年は住民基本台帳調べ。

備考年 次 世帯数 面積
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人               口 対 前 年 １ 世 帯 人 口 密 度

総 数 男 女 増 減 当り人員 （１ｋ㎡当り）

（人） （人） （人） （人） （人） （人） （ｋ㎡）

昭和５１年 62,271 214,258 105,791 108,467 2,910 3.4 1,939 110.48

昭和５２年 63,182 216,710 107,190 109,520 2,452 3.4 1,962 110.48

昭和５３年 64,743 218,312 107,947 110,365 1,602 3.4 1,976 110.48

昭和５４年 65,615 220,161 108,801 111,360 1,849 3.4 1,993 110.48

昭和５５年 68,550 221,429 109,501 111,928 1,268 3.2 2,004 110.48 国勢調査

昭和５６年 69,330 222,915 110,224 112,691 1,486 3.2 2,018 110.48

昭和５７年 70,883 225,637 111,648 113,989 2,722 3.2 2,042 110.48

昭和５８年 71,968 227,209 112,316 114,893 1,572 3.2 2,057 110.48

昭和５９年 73,370 229,244 113,213 116,031 2,035 3.1 2,075 110.48

昭和６０年 74,493 231,766 114,461 117,305 2,522 3.1 2,098 110.48 国勢調査

昭和６１年 75,463 233,033 115,139 117,894 1,267 3.1 2,109 110.48

昭和６２年 76,706 234,061 115,584 118,477 1,028 3.1 2,119 110.48

昭和６３年 77,371 234,679 115,728 118,951 618 3.0 2,124 110.48

平成元年 78,604 236,109 116,455 119,654 1,430 3.0 2,132 110.72

平成 ２年 80,187 236,461 116,472 119,989 352 2.9 2,135 110.73 国勢調査

平成 ３年 81,811 237,615 117,235 120,380 1,154 2.9 2,146 110.73

平成 ４年 82,691 238,096 117,486 120,610 481 2.9 2,150 110.73

平成 ５年 83,349 238,009 117,397 120,612 △87 2.9 2,150 110.72

平成 ６年 84,545 238,451 117,548 120,903 442 2.8 2,154 110.72

平成 ７年 85,606 238,133 117,331 120,802 △ 318 2.8 2,151 110.72 国勢調査

平成 ８年 86,843 238,809 117,665 121,144 676 2.8 2,157 110.72

平成 ９年 87,934 238,981 117,810 121,171 172 2.8 2,158 110.72

平成１０年 89,290 239,935 118,337 121,598 954 2.7 2,167 110.72

平成１１年 90,575 241,071 118,959 122,112 1,136 2.7 2,177 110.72

平成１２年 90,522 239,904 118,208 121,696 △ 1,167 2.7 2,167 110.72 国勢調査

平成１３年 91,843 240,654 118,474 122,180 750 2.6 2,174 110.72

平成１４年 92,909 241,163 118,661 122,502 509 2.6 2,178 110.72

平成１５年 94,129 241,902 118,999 122,903 739 2.6 2,184 110.72

平成１６年 95,363 242,671 119,233 123,438 769 2.5 2,192 110.72

平成１７年 97,073 245,100 120,607 124,493 2,429 2.5 2,214 110.72 国勢調査

平成１８年 130,705 340,881 167,527 173,354 95,781 2.6 850 401.01 市町村合併

平成１９年 139,196 346,318 170,780 175,538 5,437 2.5 864 401.01

平成２０年 141,352 347,949 171,641 176,308 1,631 2.5 868 401.01

平成２１年 150,899 374,622 184,714 189,908 26,673 2.5 815 459.41 市町村合併

平成２２年 147,116 371,302 181,667 189,635 △ 3,320 2.5 808 459.41 国勢調査

平成２３年 153,859 375,805 185,172 190,633 4,503 2.4 818 459.41

平成２４年 155,018 375,528 184,956 190,572 △ 277 2.4 817 459.41

平成２５年 156,341 375,217 184,707 190,510 △ 311 2.4 817 459.41

平成２６年 157,986 375,240 184,608 190,632 23 2.4 817 459.16

平成２７年 150,180 370,884 181,601 189,283 △ 4,356 2.5 808 459.16 国勢調査

平成２８年 161,421 375,528 184,771 190,757 4,644 2.3 818 459.16

面積 備考年 次 世帯数
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B-2 町内会名別人口及び世帯数(住民基本台帳人口） （平成28年12月31日現在）

人                    口

総      数 男 女

総 合 計 161,470 375,255 184,624 190,631
高 崎 地 域 計 111,969 252,169 123,848 128,321

旧 市 計 12,670 25,737 12,350 13,387
相 生 町 第 １ 23 48 27 21
相 生 町 第 ２ 33 81 37 44
相 生 町 第 ３ 41 96 44 52
赤 坂 町 第 １ 139 269 125 144
赤 坂 町 第 ２ 62 135 67 68
旭 町 420 854 393 461
東 町 第 １ 165 372 173 199
東 町 第 ２ 173 319 154 165
東 町 第 ３ 226 524 271 253
あ ら 町 第 １ 153 352 174 178
あ ら 町 第 ２ 79 144 66 78
あ ら 町 第 ３ 45 76 37 39
あ ら 町 第 ４ 47 80 37 43
請 地 町 第 １ 95 174 89 85
請 地 町 第 ２ 77 132 65 67
請 地 町 第 ３ 48 84 40 44
請 地 町 第 ４ 40 69 34 35
歌 川 町 第 １ 97 214 105 109
歌 川 町 第 ２ 24 31 17 14
大 橋 町 第 １ 69 153 76 77
大 橋 町 第 ２ 89 190 95 95
大 橋 町 第 ３ 132 251 137 114
大 橋 町 第 ４ 132 243 120 123
大 橋 町 第 ５ 178 309 143 166
鍛 冶 町 18 30 13 17
嘉 多 町 52 101 44 57
上 和 田 町 第 １ 110 235 110 125
上 和 田 町 第 ２ 103 256 112 144
北 通 町 第 １ 40 62 36 26
北 通 町 第 ２ 38 62 29 33
九 蔵 町 201 439 204 235
鞘 町 170 228 127 101
下 横 町 75 136 58 78
下 和 田 町 一 丁 目 145 305 144 161
下 和 田 町 二 丁 目 120 270 139 131
下 和 田 町 三 丁 目 115 247 123 124
下 和 田 町 四 丁 目 163 358 175 183
昭 和 町 第 １ 86 192 92 100
昭 和 町 第 ２ 159 363 162 201
昭 和 町 第 ３ 181 348 165 183
白 銀 町 28 48 21 27
